Notre moraliste venait de nous dire que, quant Ihus ot ploré (sur Jérusalem), il entra ou temple Dieu et en geta tous ceux qui y vendoient et acatoient, et tourna ee que desoubz deseure, et fist tresbuchier les tables des cangeurs et les kayères de ceulx qui vendoient les coulons, et leur dist : yl est escript ma maison sera appellée maison d'orison, et vous l'avés faitte fosse à larons (<sup>1</sup>). Lors vinrent à lui el temple li aveule et li clop (boiteux), et il les sana (<sup>2</sup>).

Ihus regardans vit ceulx qui estoient riches (<sup>3</sup>), qui metoient leurs dons el gozaphilate et vit une poure vesve qui metoit

Et invenit in templo vendentes boves, et oves et columbas, et numularios sedentes.

Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo, oves quoque, et boves; et numulariorum effudit aes et mensas subvertit.

Et his qui columbas vendebant, dixit : Auferte ista hinc, et nolite facere domum patris mei, domum negotiationis. (Joann., c. II, v. 14-16).

Respiciens autem vidit eos qui mittebant munera sua in gazophylacium, divites.

Vidit autem et quamdam

— Un preudomme, marchant, estant mort, fut gardé VII jors sus terre, sans enfouir, por ce qu'il estoit escumenié, por c l. qu'il devoit à 1 usurier. (Ms. n° 44, XIV<sup>e</sup> siècle, biblioth. de Lille.)

(<sup>1</sup>) Ailleurs : maison de besongnes.

(<sup>2</sup>) *Ibid.*, fol. 227 r°. — Lors (à la Cène) saint Jehan s'endormy au giron de Iheucrist et, en dormant, Ihesucrist lui révéla les secretz du ciel. (Ms. n° 495, *ibid.*, fol. 24 r°.)

(<sup>3</sup>) Li saiges de la loy et li pharisien eslaisent leur philatères et croissent leurs fringes de leurs robes : il aiment les prumiers sièges ès mengiers et les premières kayères ès synagoges, et les saluemens ès marches, et estre appellés mestres des hommes. (*Ibid.*, fol. 229 v°)

*pugoises*, et dist : je vous dis vraiment que ceste poure vesve a plus mis que tous li aultres ; car tout cil ont mis en dons de Dieu ce qui leur habondoit, et ceste y a mis tout son vivre et de ce meisme qui li falloit (\*).

viduam pauperulam mittentem æra minuta duo (1).

Et dixit : Vere dico vobis quia vidua hæc pauper plusquam omnes misit :

Nam omnes hi ex abundantia sibi miserunt in munera Dei : hæc autem ex eo quod deest illi, omnem victum suum, quem habuit, misit. (Luc, c. xxi, v. 4-4.)

#### DE LA FONS-MÉLICOCQ.

(1) Duo minuta, quod est quadrans. (Marc, c. xii, v. 42.) — Parmi les aumônes faites, en 1379, à l'hôpital Saint-Julien de Lille, on remarque celle de 11 wyes gros de Saint-Loys.